*
Universidade Estadual do Maranhão

Cidade Universitária PAULO VI - CGC 06.352.421/0001-68 - 245 2882/2833/1389

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N. 4.400 E 30 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luis-Maranhão

RESOLUÇÃO N2 OO1/93-CEPE/TJEMA

APROVA CALENDÂRIO ESCOLAR

PARA O ANO LETIVO DE 1993

no uso de

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANRÃO-UEMA,

suas atribuições regimentais, e

considerando o deliberado pelo Conselho de Ensino

Pesquisa e Extensão, em reunião ordinária realizada em 12.02.

de 1993,

RESOLVE:

Art. 12 — Aprovar o Calendário Escolar para o ano

letivo de 1993, para as Unidades de Estudos de São Luís, Ca—

xias, Imperatriz e Bacabal.

Art. 20 — O Calendário a que se refere o artigo an

tenro passa a integrar como anexo a presente Resolução.

Art. 32 — Esta Resolução entra em vigor nesta data.

fevereiro de 1993.

Luís, 12 de

tor

e. -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHZO — UEMA
PRÓ—REITORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSEO — PREPENÕCLEO TÉCNICO DE ENSINO — NTE
CALEND4R 10 ESCOLAR DE i993 — 150 Dias Let 1 vos

Aprovado pela Resoluçio N000l/93 — CEPE/UEMA.

Mis de Janeiro

DATA DIA EVENTO PER IODO

Sex CONFRATERNIZACO UNIVERSAL
FERIADO NACIONAL.

04 Sei Inicio do Período Letivo para os cursos
do PROCAD (parcelados).

Mis de Fevereiro

DATA DIA EVENTO PER IODO02 ter Resultado dos pedidos de ReIngresso.
Prazo final para encaminhamento do
Planejamento Departamental para 93.1
k PREPE

15 Sei Matricula para os Alunosi 13 a IS*Aproyados no Vestibular;
* Veteranos;
* Rwintegradosu
* Transfer ido de outras lES

17 Qua Matricula para o Período Especial
(Somente para alunos formandos)

Qui Atividades pedagdsicai para docentes 25 a 26nos Departamentos.
Mis de Marco 21 dias letivosDATA DIA EVENTO PER IODO01 Sei Início do Período Especial.04 Sul Término do Per iodo Letivo para os Cursos

do PROCAD (parcelados).
OS Sei Inicio do período Letivo 93.1

RecepcEo aos calouros
Criado da raculdade de Educado de Cas las (1971).10 Oua Entrwga das confirmaçles de matricula
nas Unidade de Estudos.

ii Ou! Reajuste de Matricula. ii a 1215 Sei Publicado do Edital de Monitoria.17 Sua Criado da Unidade de Estudos Superiores
de Sacabal (1990).

.19 £ex Feriado Municipal — Caxias.
22 Sei Iviscriçio para seleçEo de Monitores. 22 a

4

-a
1

Mis de Abril
• 22 dia letivos

DIA EVENTO
Ou i ENDOENÇAS — FER lADO
3ex PAIXMO - FERIADO NACIONAL
ua Prazo final para

e Trancamento de Matricula em Discplina.e Dispensa de Educado Fisica
14 Sc< Prazo final para publicasgo da nota da iaaval iagSo.
ti Qa TIRADENTE8 e FERIADO NACIONAL a24 Se Tdrmino do Penado Especial.

Mis de Maio 25 dia letivos
DATA DIA EVENTO PER IODO
Ii Sab Dia do Trabalhador e Feriado Nacional04 Ter Prazo final para trancamento de Matricula

no Curso.
12 tua Dia do Fngenheiro e do Enfermeiro

Prazo final para publicado da nota da2a. Avaliado.

Mis de Junho 22 dias letivos
DATA DIA EVENTO PER IODO

10 tui OLIMPfADA UEMA.
CORPUS CHR 1871 FERIADO
RELIGIOSO.

4 Seu Criado da Escola de Medicina
Veter ‘nír iac 1974).

15 Ter Sol icitaçio de Transferincia
para a UEMA

17 liii Soflcita;So
29 Ter Prazo flnal

da 3a avali
30 tua dItimo dia

DATA DIA EVENTO PERIODO
Si tui Exames Finais

Inicio do Periodo letivo para
os cursos do PROCAD Carcelados)04 ter Prazo final para encaminhamento do
planejamento departamental para a PREPEResultado do Pedidos de Reingresso.Rnialtado dos Pedidos de Transferincia.Matricula para os alunosi
* Veteranos
* Reintegrados

a — IÇ

DATA
•8
09
e
a.

PER IODO

iOai$

i5a 17

de Reingressa.
para Publicado da nota

nEo.
letivo do penado 93.1

Mis de Julho

07
12
13

Sua
Sei
Ter

£3a 14

‘ae

e

* Transfer dos
28 tua ADESEO DO MARANHEO b INDEPENDêNCIA

FERIADO — ESTADUAL.
29 til Atividades Pedagdgicas para 29 a 30Docentes nos Departamentos30 Sew Término do Periodo letivo para os cursosdo PROCAD

NOs de Agasto 25 dias letivos
DATA DIA EVENTO

. PERIODO
02 Se Inicio do periodo letivo 93.2

Reces*o aos Calouros.
03 Ter Entrega das Canfirmacloes de matriculas

nas Unidades de Estudas.
04 tua Reajuste de Matricula.

. 04 a 0608 Dom Criacgo da Faculdade de Educado de
Imperatriz Ci973)

£0 Ter Publicado do Edital de Monitoria.ii tua DIA DO ESTUDANTE — FERIADO ESCOLARS7 Ter IntruSo para seleçEo de monitores i7 a £922 Dom Fundado da Federado das Escolas Superioresdo NaranhEo —FESM.

NOs de Setembro 24 dia letivos
DATA DIA EVENTO PER IODO
06 Seu Prazo final Paras

e Trancamento de Matricula em
discIplina

*Dispensa de Educado Fisica
07 Ter INDEPENDêNCIA DO BRASIL FERIADO NACIONAL08 tua FUNDAÇZO DA CIDADE DE S*O LUIS FERIADOMUNICIPAL
09 •u Dia do Médico Veterindrio e do Administrador.Prazo final para publicado da nota da iaaval lado.
27 Seg Prazo final paras

*Trancamento de Matricula no curso.

Mês de Outubro 23 dias letivos
DATA DIA EVENTO PER IODO

£2 Ter NOSSA SENHORA APARECIDA — FERIADO
NACIONAL.
Dia do Agr8nomo.

£5 Sex DIA DO PROFESSOR — FERIADO ESCOLAR.!8 Seg Fraco final para publicado d nata
da 2a avaliado.

28 Sul DIA DO FUNCION6RIO PÓBLICO — FERIADO
SERVIÇO PÓBLICO.

Nês de Novembro iS dias ‘letivos

Criaç$o da Diocese de Bacabal
FTNADOS — FhRIADO NACIONAL
i’ROCLAMACO DA REPÚBLICA — FERIADO
NACIONAL0

±9 Sex Prazo fhial para pubflcaçgo da nota da
3a avliaço

$3 Ver último da letivo do perodo 93e2
25 QtJ Exmee Finais

ês de Dezembro

Otn IMACUlADA CoNCEIç?O — FLRIADO
NA O :c O NA L

i@ S&x Prazo final para encaminhamento d
prnyram.c5’o do período especial 94

Ii Se Inicio do Período letivo para os
cursos do PROCAD (parcelados)

1 ‘ Ttr Matr !cula para o período especial
94n
Cr!aç&’o da Escola de Agronomia (i966)
CriaçEo da Eu.cola de Administraço (1966)
NATAL — FERIADO NACI0NAL
TRANSFORMACO DA FESM EM UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHI1O UEMA (±981) fi

EVENTODATA DIA

0± Seg
02 Ter
a.5 Ses

DATA DIA EVENTO

PER IODO

25 a 27

PERIODO

14 a 1’6

19

e...
30

ti a
San
au!